
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 135 del 06/10/2009

OGGETTO 
: 

ESAME E APPROVAZIONE IN “LINEA TECNICA” DEL 
PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N. 588 DEI “DUE PONTI” E LA 
S.P. N. 94 “BUSSETO – POLESINE” (TANGENZIALE DI BUSSETO 
3° STRALCIO). PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì sei del mese di  ottobre, alle ore  14.30, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Vice Sindaco PUDDU Pier Paolo  la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO NO
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE NO
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE NO
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    4             ASSENTI:    3

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 06/10/2009 1



OGGETTO : ESAME E APPROVAZIONE IN “LINEA TECNICA” DEL PROGETTO 
DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRONCO 
STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N. 588 DEI “DUE PONTI” E LA 
S.P. N. 94 “BUSSETO – POLESINE” (TANGENZIALE DI BUSSETO 3° 
STRALCIO). PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 in data 19/06/2009, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato lo schema di accordo ex art. 15 della L. 
241/1990 e s.m. fra la Provincia di Parma e il Comune di Busseto relativo alla 
progettazione, finanziamento e realizzazione dei lavori della “riqualifica S.P. 599R 
e collegamento con la nuova Cispadana – lotto 1”;

- la deliberazione consiliare n. 33 in data 29/09/2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 12 della L.R. 19/12/2002 n. 37, il nuovo progetto preliminare 
relativo alla – realizzazione tronco stradale di collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei 
due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – Polesine” (tangenziale di Busseto 3° 
stralcio) – unitamente agli elaborati relativi alla procedura di verifica (screening), 
redatto dal raggruppamento temporaneo incaricato formato dalla ditta A.I.erre 
engineering S.r.l. – dal Dott. Geol. Lorenzo Negri – dal Dott. Ing. Vittorio Groppi, 
nell’importo complessivo di Euro 2.800.000,00, di cui Euro 1.600.000,00 per 
lavori (compresi oneri per la sicurezza) ed  Euro 1.200.000,00 a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che per il perfezionamento dellla concessione e l'impegno del 
finanziamento da parted ella Regione Emilia Romagna si ende necessario 
provvedere alla approvazione del progetto defintivo relativo ai lavori in oggetto;

VISTO il progetto definitivo relativo ai lavori - di realizzazione tronco stradale di 
collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – Polesine” 
(tangenziale di Busseto 3° stralcio) -, redatto dal raggruppamento temporaneo 
incaricato formato dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l. – dal Dott. Geol. Lorenzo 
Negri – dal Dott. Ing. Vittorio Groppi, acquisito agli atti del Comune in data 
06/10/2009 al n. 12573di prot. e composto dai seguenti elaborati:
- A.0 : Elenco Elaborati;
- A.1 : Relazione tecnica illustrativa;
- A.2 : Corografia
- A.3 : Computo metrico estimativo;
- A.4 : Capitolato speciale prestazionale;
- D.1 : Opere idrauliche: tombino “Canale Busseto”;
- D.2 : Opere idrauliche: tombino circolari e dettagli delle opere idrauliche;
- E.1.1 : Planimetria generale 1/3 – scala 1:500;
- E.1.2 : Planimetria generale 2/3 – scala 1:500;
- E.1.3 : Planimetria generale 3/3 – scala 1:500;
- E.2 : Profili tecnici longitudinali – scala 1:1000/100;
- E.3 : Sezioni tipo – scala 1:50;
- E.4 : Planimetria tecnica di tracciamento – scala 1:1000;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 06/10/2009 2



- E.5 : Sezioni tecniche trasversali: asse principale – scala 1:200;
- E.6 : Sezioni tecniche trasversali: rotatoria “Bottone” – scala 1:200;
- F.0 : Sottopasso strada accesso Podere Brunella: relazione di calcolo;
- F.1 : Sottopasso strada accesso Podere Brunella: scatolare casseratura;
- F.2 : Sottopasso strada accesso Podere Brunella: muri casseratura;
- G.0 : Relazione geologica;
- P.1 : Piano particellare di esproprio: planimetria – scala 1:2000;
- P.2 : Elenco ditte;
- P.3 : Elenco visure;
- R.1.1 : Planimetria con sottoservizi 1/3 – scala 1:500;
- R.1.2 : Planimetria con sottoservizi 2/3 – scala 1:500;
- R.1.3 : Planimetria con sottoservizi 3/3 – scala 1:500;
- R.2 : Monografia dei capisaldi;

CONSIDERATO che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto è stata 
quantificata in Euro 2.800.000,00, di cui Euro 1.600.000,00 per lavori ed Euro 
1.200.000,00 a disposizione dell’Amministrazione Comunale per espropri e 
occupazioni, spese tecniche, ecc.., come meglio specificato nel seguente prospetto:

Descrizione Importo
A LAVORI

A.1 Importo lavori Totale A 1.550.000,00
B SICUREZZA

B.1 Oneri per la sicurezza 50.000,00
Totale A+B 1.600.000,00

C Somme a disposizione dell’Amm.ne
C.1 Indennità di esproprio ed occ. temp. 530.000,00
C.2 Spese di progettazione 90.000,00
C.3 Spese di direzione lavori 70.000,00
C.4 Esecuzione di sondaggi, prove di 

accertamento, di carico e di laboratorio
25.000,00

C.5 Spese di collaudo 15.000,00
C.6 Accordi bonari 50.000,00
C.7 Spostamento e adeguamento sottoservizi 

interferenti
60.000,00

C.8 IVA (20% su A, B, C.2, C.3, C.4, C.5) 360.000,00
Totale C 1.200.000,00

D Totale generale dell’opera Totale A+B+C 2.800.000,00

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.800.000,00 per la realizzazione 
dell’intervento verrà finanziata per Euro 1.500.000,00 con contributo regionale 
(assegnato con delibera della Giunta Provinciale n. 574/2009), per Euro 550.000,00 
con il contributo di privati diversi a seguito degli accordi di pianificazione stipulati in 
sede di redazione del PSC 2004 e per Euro 750.000,00 con mutuo ovvero con i 
proventi conseguenti alla stipula dei nuovi accosrdi con i privati a seguito della 
revisione del PSC;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta della presente 
deliberazione, reso dal Responsabile del Servizio interessato, geom. Angelo 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 06/10/2009 3



Migliorati, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- il D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e s.m. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

1. DI APPROVARE in "linea tecnica”, per tutto quanto esposto in premessa, il 
progetto definitivo relativo ai lavori di - realizzazione tronco stradale di 
collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – 
Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio) -, redatto dal raggruppamento 
temporaneo incaricato formato dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l. – dal Dott. 
Geol. Lorenzo Negri – dal Dott. Ing. Vittorio Groppi, acquisito agli atti del Comune 
di Busseto in data 06/10/2009 al n. 12573 di prot., composto dai seguenti 
elaborati, che, pur se non materialmente allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e più precisamente:

- A.0 : Elenco Elaborati;
- A.1 : Relazione tecnica illustrativa;
- A.2 : Corografia
- A.3 : Computo metrico estimativo;
- A.4 : Capitolato speciale prestazionale;
- D.1 : Opere idrauliche: tombino “Canale Busseto”;
- D.2 : Opere idrauliche: tombino circolari e dettagli delle opere idrauliche;
- E.1.1 : Planimetria generale 1/3 – scala 1:500;
- E.1.2 : Planimetria generale 2/3 – scala 1:500;
- E.1.3 : Planimetria generale 3/3 – scala 1:500;
- E.2 : Profili tecnici longitudinali – scala 1:1000/100;
- E.3 : Sezioni tipo – scala 1:50;
- E.4 : Planimetria tecnica di tracciamento – scala 1:1000;
- E.5 : Sezioni tecniche trasversali: asse principale – scala 1:200;
- E.6 : Sezioni tecniche trasversali: rotatoria “Bottone” – scala 1:200;
- F.0 : Sottopasso strada accesso Podere Brunella: relazione di calcolo;
- F.1 : Sottopasso strada accesso Podere Brunella: scatolare casseratura;
- F.2 : Sottopasso strada accesso Podere Brunella: muri casseratura;
- G.0 : Relazione geologica;
- P.1 : Piano particellare di esproprio: planimetria – scala 1:2000;
- P.2 : Elenco ditte;
- P.3 : Elenco visure;
- R.1.1 : Planimetria con sottoservizi 1/3 – scala 1:500;
- R.1.2 : Planimetria con sottoservizi 2/3 – scala 1:500;
- R.1.3 : Planimetria con sottoservizi 3/3 – scala 1:500;
- R.2 : Monografia dei capisaldi;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.800.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento verrà finanziata per Euro 1.500.000,00 con contributo 
regionale (assegnato con delibera della Giunta Provinciale n. 574/2009), per Euro 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 06/10/2009 4



550.000,00 con il contributo di privati diversi a seguito degli accordi di 
pianificazione stipulati in sede di redazione del PSC 2004 e per Euro 750.000,00 
con mutuo ovvero con i proventi conseguenti alla stipula dei nuovi accosrdi con i 
privati a seguito della revisione del PSC;

3. DI TRASMETTERE la copia della presente deliberazione al Servizio Viabilità - 
Mobilità - Trasporti - Infrastrutture della Provincia di Parma per i provvedimenti di 
competenza;

4. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 06/10/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE SINDACO 
(PUDDU PIER PAOLO)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 12 ottobre 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135   DEL 06/10/2009 6


